
D.P. n. _________/Serv.1°/S.G
.

REPUBBLICA ITALIANA

R E G I O N E    S I C I L I A N A

I L  P R E S I D E N T E

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA le  leggi  regionali  29  dicembre  1962,  n.28  e  10  aprile  1978,  n.2  e  successive

modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 28 marzo 1995, n. 22 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA  la legge regionale 20 giugno 1997, n.19 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000 n.10 “Norme sulla  dirigenza e sui rapporti  di

impiego e di lavoro alle dipendenze della Regione Siciliana” e successive modifiche

e integrazioni;

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e

integrazioni;

VISTA la legge regionale 3 dicembre 2003, n. 20 e successive modifiche e integrazioni  e, in

particolare  l’art.  11  rubricato  “Misure  urgenti  per  la  funzionalità

dell’Amministrazione regionale”;

VISTA la  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19  “Norme  per  la  riorganizzazione  dei

Dipartimenti  regionali.  Ordinamento  del  Governo  e  dell’Amministrazione  della

Regione”;

VISTO il D.P. Reg. 27 giugno 2019, n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II della

legge regionale 16 dicembre 2008, n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi

dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale

17 marzo 2016, n. 3: Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio

2013, n. 6, e successive modifiche e integrazioni”;

VISTA la legge regionale 12 gennaio 2012,  n. 8, e successive modifiche ed integrazioni, con

la quale è stato istituito l’Istituto regionale per lo sviluppo delle attività produttive

(I.R.S.A.P.)  ed,  in  particolare,  l'art.  10  rubricato  “Direttore  generale”e  l’art.  19,

comma 11;

VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39 “Disposizioni in materia di inconferibilità e

1

claudio.ciacciofera
Font monospazio
236



D.P. n. _________/Serv.1°/S.G
.

incompatibilità  di  incarichi  presso  le  pubbliche  amministrazioni  e  presso  gli  enti

privati in controllo pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6

novembre 2012, n. 190” e successive modifiche e integrazioni;

VISTA la  legge  regionale  18  dicembre  2021,  n.  33  “Modifiche  alla  legge  regionale  12

gennaio 2012, n. 8 in materia di Irsap. Disposizioni varie”;

VISTO il vigente C.C.R.L. “Contratto collettivo regionale di lavoro dell’area della dirigenza

della Regione siciliana e degli enti di cui all’art. 1 della legge regionale 15 maggio

2000, n. 10 – triennio giuridico-economico 2016-2018”;

VISTO lo Statuto dell’I.R.S.A.P.;

VISTO il D.P.Reg. n. 365/Serv. 1°/S.G. del  20 luglio 2017, con il quale, in attuazione della

deliberazione  della  Giunta  regionale  246  del  23  giugno  2017,  su  proposta

dell'Assessore regionale per le attività produttive, l'Ing. Gaetano Collura, dirigente

dell'I.R.S.A.P è stato nominato Direttore generale dello stesso ente per la durata di

quattro anni ed i successivi decreti presidenziali,  con i quali il predetto incarico è

stato  prorogato  e  confermato  senza  soluzione  di  continuità,  in  ultimo  il  D.P.

218/Serv.1°/SG del 27 aprile 2022, per un periodo di giorni trenta; 

VISTA la  nota prot.  1216 del  18 marzo 2022,  con la  quale  l’Assessore regionale  per  le

attività  produttive  a  seguito,  tra  l’altro,  dell’istruttoria  effettuata  dalla  Segreteria

tecnica dei propri uffici di diretta collaborazione in ordine all’avvio della procedure

di nomina del Direttore generale dell’I.R.S.A.P. e sulla scorta della documentazione

prodotta dai partecipanti all’avviso, effettuate le necessarie valutazioni, ha proposto,

per  le  determinazioni  della  Giunta  regionale,  la  designazione  dell’Ing.  Gaetano

Collura, in possesso di significative esperienze e capacità professionali per ricoprire

l’incarico,  quale  Direttore  generale  dell’Istituto  regionale  per  lo  sviluppo  delle

attività produttive, per la durata di anni quattro; 

VISTA la deliberazione n. 261 del 17 maggio 2022, con la quale la Giunta regionale,  su

proposta dell’Assessore regionale per le attività produttive di cui alla nota 1216/2022

sopra citata,  ha conferito, ai sensi dell’art. 10 della legge regionale 12 gennaio 2012,

n. 8, all’Ing. Gaetano Collura, già dirigente dei disciolti Consorzi ASI, l’incarico di

Direttore generale dell’Istituto regionale per lo sviluppo delle attività produttive, per

la  durata  di  anni  quattro,  tenuto  conto,  altresì,  come  rappresentato  dallo  stesso

Assessore, del parere reso dall’Ufficio Legislativo e Legale della Presidenza della

Regione Siciliana, prot. 1034/2022, il quale si è espresso sulla predetta nomina non

rientrante nel divieto di cui all’art. 3 bis, comma 1, della legge regionale n..22/1995,

come sostituito dall’articolo 5, comma 1 della legge regionale n. 3/2022, in quanto la
2

claudio.ciacciofera
Font monospazio
236



D.P. n. _________/Serv.1°/S.G
.

figura del Direttore generale dell’I.R.S.A.P. non si qualifica quale Organo dell’Ente

medesimo;

RITENUTO di dover dare esecuzione alla deliberazione sopra citata;

DECRETA

ART.1

Per  le  motivazioni  in  premessa  specificate,  in  attuazione  della  deliberazione  della  Giunta

regionale n. 261 del 17 maggio 2022, su proposta dell’Assessore regionale per le attività produttive,

ai  sensi  dell’art.  10 della  legge  regionale  12 gennaio  2012,  n.  8,  all’Ing.  Gaetano Collura,  già

dirigente  dei  disciolti  Consorzi  ASI,  è  conferito  l’incarico  di  Direttore  generale  dell’Istituto

regionale per lo sviluppo delle attività produttive (I.R.S.A.P.), per la durata di anni quattro. 

           ART. 2

Il presente decreto, della cui esecuzione è incaricato l’Assessorato regionale regionale delle

attività produttive, sarà pubblicato per estratto nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana e per

esteso nel sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 68, comma 4, della legge regionale

12 agosto 2014, n. 21. 

Palermo, lì 

Il Presidente

MUSUMECI

3

claudio.ciacciofera
Font monospazio
236

claudio.ciacciofera
Font monospazio
24 MAG. 2022


	 R E G I O N E S I C I L I A N A

		2022-05-24T17:03:46+0200
	SEBASTIANO MUSUMECI




